
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 
МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МӘГАРИФНЕ ҮСТЕРҮ ИНСТИТУТЫ

П Р И К А З Б О Е Р Ы К

« » ______ДТД7_____ 20 1*^ 0 ?  г. №________

г. Казань

Об утверждении локальных нормативных документов по 
реализации мероприятий по повышению качества 
образования в школах с низкими результатами обучения 
и в школах, функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях, путем реализации региональных 
проектов и распространения их результатов в субъектах 
Российской Федерации в рамках государственной 
программы Российской Федерации «Развитие 
образования»

В целях реализации мероприятий государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», в 
соответствии с приказам Министерства образования и науки Республики Татарстан 
от 03.02.2020 № под-160/20 «Об утверждении перечня общеобразовательных 
организаций, принимающих участие в мероприятиях по повышению качества 
образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации 
региональных проектов и распространения их результатов в субъектах Российской 
Федерации в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие 
образования» в 2020 году по результатам государственной итоговой аттестации 2019 
года» и от 21.02.2020 № под-266/20 «Об утверждении плана-графика реализации 
мероприятий, направленных на повышение качества образования в школах с 
низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях, путем реализации региональных проектов и распространения 
их результатов в субъектах Российской Федерации в рамках государственной 
программы Российской Федерации «Развитие образования» в 2020 году» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
штатную структуру стажировочной площадки с определением функциональных 

обязанностей специалистов (приложение 1);
План-график реализации мероприятий по повышению качества образования в 

школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в



неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных проектов и 
распространения их результатов в субъектах Российской Федерации в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в 2020 
году (приложение 2);

положение о стажировочной площадке (приложение 3);
распределение образовательных организаций, участвующих в реализации 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в 2020 
году по структурным подразделениям (приложение 4).

2. Возложить на координаторов и ответственных исполнителей согласно 
штатному расписанию стажировочной площадки ответственность за 
своевременность и качество выполнения мероприятий и предоставления отчетной 
документации.

4. Координатору стажировочной площадки по организационно-методическому 
обеспечению Мероприятия настоящий приказ довести до сведения руководителей 
структурных подразделений.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Л.Н. Нугуманова



Приложение 3

Утвержден
приказом ГАОУ ДПО «Институт развития 
образования Республики Татарстан» 
от « / /  » марта 2020 г. № - /- /У

Положение
о стажировочной площадке по реализации мероприятия по повышению 

качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем

реализации региональных проектов и распространения их результатов в
субъектах Российской Федерации в рамках государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1Л. Настоящее Положение определяет условия создания и порядок 
функционирования стажировочной площадки и школ-участников мероприятий по 
повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения и в 
школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем 
реализации региональных проектов и распространения их результатов в субъектах 
Российской Федерации в рамках государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования» (далее -  ГПРФ «Развитие образования»).

1.2. Стажировочная площадка в своей деятельности руководствуются 
федеральным законодательством, законодательством Республики Татарстан и 
настоящим Положением.

1.3. Стажировочная площадка -  структура, организованная на базе ГАОУ ДПО 
«Институт развития образования Республики Татарстан» (далее -  Институт) с целью 
реализации мероприятий ЕПРФ «Развитие образования».

1.4. Статус стажировочной площадки присвоен постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 09.07.2016 N 468 «Об организации работы 
стажировочной и базовых площадок в системе образования Республики Татарстан в 
2016 - 2020 годах».

Штатная структура и функциональные обязанности сотрудников 
стажировочной площадки определяется приказом ректора ПРО РТ -  руководителем 
стажировочной площадки.

1.5. Присвоение образовательной организации статуса стажировочной 
площадки не приводит к изменению организационно-правовой формы, типа и вида 
образовательной организации.

1.6. Ответственность за результативность деятельности стажировочной 
площадки несет Министерство образования и науки Республики Татарстан, которое 
не реже одного раза в год представляет в Министерство образования и науки 
Российской Федерации отчет, содержащий информацию о достигнутых результатах, 
в том числе о показателях эффективности реализации соответствующих 
мероприятий ГПРФ «Развитие образования».



2Л. Целью деятельности стажировочной площадки является организация и 
сопровождение реализации мероприятия по повышению качества образования в 
школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных проектов и 
распространения их результатов в субъектах Российской Федерации в рамках ГПРФ 
«Развитие образования».

2.2. Стажировочная площадка способствует формированию и развитию 
профессиональной компетенции педагогических и управленческих кадров общего 
образования для реализации основных мероприятий ГПРФ «Развитие образования», 
внедрению федеральных государственных образовательных стандартов общего 
образования, развитию инклюзивного образования в образовательных организациях 
Республики Татарстан.

2.3. Основными задачами деятельности стажировочной площадки мероприятий 
по повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения и в 
школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем 
реализации региональных проектов и распространения их результатов 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» 
являются:

создание условий непрерывного и эффективного повышения квалификации 
педагогических и управленческих кадров школ с низкими результатами обучения и 
школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, тьюторское 
сопровождение школ и педагогов;

создание на основе стажировочной площадки ресурсного, научно- 
методического и консультационного центра по вопросам перевода нткол с низкими 
результатами обучения в эффективный режим работы.

3. ФУНКЦИИ И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТАЖИРОВОЧНОЙ
ПЛОЩАДКИ

3.1. Функциями стажировочной площадки мероприятий по повышению 
качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации 
региональных проектов и распространения их результатов государственной 
программы Российской Федерации "Развитие образования" являются:

согласование программы мероприятий, проводимых на базах школ-участников, 
с планом стажировочной площадки;

проведение инструктивно-методических совещаний с руководителями школ- 
участников;

научная и методическая поддержка деятельности школ-участников;
организация системы семинаров для работников образовательных организаций 

- школ-участников;
повышение квалификации и проведение других мероприятий в рамках 

заявленных мероприятий в соответствии с планом-графиком;



проведение мониторинга деятельности школ-участников и обобщение его
итогов;

проведение мониторинга эффективности деятельности стажировочной 
площадки и представление результатов мониторинга федеральным операторам и в 
Министерство образования и науки Российской Федерации.

3.2. Руководитель образовательного учреждения, на базе которого создана 
стажировочная площадка, организует ее деятельность.

3.3. Руководитель стажировочной площадки представляет в Министерство 
образования и науки Республики Татарстан отчет о проделанной работе в сроки, 
установленные Министерством образования и науки Российской Федерации.

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
СТАЖИРОВОЧНОЙ И БАЗОВЫХ ПЛОЩАДОК

4.1. Финансирование деятельности стажировочной площадки осуществляется за 
счет субсидий, предоставляемых из федерального бюджета бюджету Республики 
Татарстан, и средств, предусмотренных в бюджете Республики Татарстан на 
соответствующий финансовый год и плановый период по ведомству "Министерство 
образования и науки Республики Татарстан" на реализацию Государственной 
программы «Развитие образования и науки Республики Татарстан на 2014-2025 
годы».

4.2. Средства федерального бюджета и бюджета Республики Татарстан, 
предусмотренные на обеспечение расходов, связанных с деятельностью 
стажировочной площадки, направляются на:

материально-техническое оснащение стажировочной площадки;
заработную плату и командировочные расходы специалистов, обеспечивающих 

обучение на базе стажировочной площадки;
организацию обучения, проведение консультаций, очных и дистанционных 

мероприятий по подготовке слушателей (семинаров, конференций, деловых игр, 
видеоконференций, форумов, тренингов и др.);

оплату услуг дополнительного профессионального образования 
образовательной организации, на базе которой педагогический работник пройдет 
обучение;

организацию повышения квалификации, переподготовку и проведение 
стажировок педагогических и управленческих кадров по тематике мероприятия, 
включая инклюзивное образование;

проведение мониторинга эффективности реализации мероприятий по 
повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения и в 
школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем 
реализации региональных проектов и распространения их результатов ГПРФ 
«Развитие образования»;

иные мероприятия, предусмотренные планом-графиком, не противоречащие 
законодательству РФ.



5Л. Прекращение деятельности стажировочной площадки и школ - участников 
мероприятий по повышению качества образования в школах с низкими 
результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях, путем реализации региональных проектов и распространения 
их результатов государственной программы Российской Федерации "Развитие 
образования" осуществляется в случае окончания срока реализации мероприятий по 
повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения и в 
школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем 
реализации региональных проектов и распространения их результатов 
государственной программы Российской Федерации "Развитие образования".



Приложение 2

Утвержден
приказом ГАОУ ДПО «Институт развития 
образования Республики Татарстан» 
от «___» марта 2020 г. № _

План мероприятия («Дорожная карта») по реализации мероприятий государственной программы Республики Татарстан, выполняемых за счет 
средств субсидии из федерального бюджета в рамках мероприятий по повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения 

и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных проектов и распространение их 
результатов в субъектах Российской Федерации государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в 2019 году.

№ Наименование мероприятия
Дата начала/ 
окончания 

мероприятия
Ответственный исполнитель

1 3 2 5
1. Разработка и утверждение плана-графика мероприятий 

(«Дорожной карты») по реализации мероприятий по повышению 
качества образования в школах с низкими результатами 
обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях, путем реализации региональных проектов 
и распространение их результатов в субъектах Российской 
Федерации государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования».

февраль-апрель Нугуманова Л.Н., руководитель стажировочной 
площадки;
Сагеева Г.Х., координатор по учебно-методическому 
сопровождению подмероприятий государственной 
программы;
Хамитов Р.Г., координатор по финансово- 
экономическому сопровождению деятельности 
стажировочной площадки

2. Организационно-методическое сопровождение реализации 
Мероприятия:
- определение структуры стажировочной площадки и ее 
ресурсное обеспечение,
- реализация мероприятий в соответствии с планом-графиком, 
утвержденным Министерством образования и науки Республики 
Татарстан

январь-декабрь Нугуманова Л.Н., руководитель стажировочной 
площадки;
Яковенко Т.В., координатор по научно-методическому 
обеспечению подмероприятий государственной 
программы;
Сагеева Г.Х., координатор по учебно-методическому 
сопровождению подмероприятий государственной 
программы;
Хамитов Р.Г., координатор по финансово- 
экономическому сопровождению деятельности 
стажировочной площадки



3. Разработка и реализация региональной концепции (модели) 
поддержки школ с низкими результатами обучения и школ, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях 
(совместно с Управлением общего образования МОиН РТ)

февраль-апрель Сагеева Г.Х., координатор по учебно-методическому 
сопровождению подмероприятий государственной 
программы;
Кинзябулатова Г.Р., координатор по организационно- 
методическому обеспечению подмероприятия 
государственной программы

4. Создание (разработка) региональной и муниципальной 
инфраструктуры для оказания информационно-методической 
помощи общеобразовательным организациям на базе 
консультационных центров, пунктов и др. организаций 
(совместно с Управлением общего образования МОиН РТ)

апрель-сентябрь Сагеева Г.Х., координатор по учебно-методическому 
сопровождению подмероприятий государственной 
программы;
Хамитов Р.Г., координатор по финансово- 
экономическому сопровождению деятельности 
стажировочной площадки;
Кинзябулатова Г.Р., координатор по организационно- 
методическому обеспечению подмероприятия 
государственной программы

5. Консультирование и тьюторское сопровождение школ и 
педагогов.

март-ноябрь Тьюторы по реализации подмероприятия 
государственной программы

6. Разработка в общеобразовательных организациях, вошедших в 
региональную программу, школьных программ повышения 
качества образования

март-декабрь Тьюторы по реализации подмероприятия 
государственной программы

7. Обучение 355 педагогических работников (директоров, 
заместителей директоров и учителей) школ с низкими 
результатами обучения и школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях из 71 образовательной 
организации (не менее 5-ти человек от каждой школы) по 
направлениям

май-ноябрь Гафурова Г.И., ответственный исполнитель по учебно­
методическому сопровождению;
Кинзябулатова Г.Р., координатор по организационно- 
методическому обеспечению подмероприятия 
государственной программы; куратор по реализации 
подмероприятия государственной программы.

Руководители структурных подразделений:
Идрисов И.Р., заведующий кафедрой теории и практики 
управления образованием;
Шарифзянова К.Ш., заведующий кафедрой педагогики, 
психологии и андрагогики;
Ахметшина Г.Х., заведующий кафедрой естественно­
научных и математических дисциплин;
Ахбарова Г.Х., заведующий кафедрой социально­
гуманитарных дисциплин;
Хамитова Г.Р., заведующий кафедрой дошкольного и 
начального общего образования.



8. Создание в регионе 2 профессиональных сообществ педагогов 
ШНР и ШФНСУ. Организация деятельности созданных 
объединений. Включение в работу педагогических сообществ 
педагогов из 100% школ, вошедших в региональную программу

апрель-ноябрь Яковенко Т.В., координатор по научно-методическому 
обеспечению подмероприятий государственной 
программы;
Шаехов М.Р., куратор по реализации подмероприятия 
государственной программы;
Габитов А.Х., ответственный исполнитель по 
информационному сопровождению

9. Проведение 3 муниципальных мероприятий по обмену опытом 
между общеобразовательными организациями по тематике 
проекта:
- особенности детей, находящихся в сложной жизненной 
ситуации;
- эффективные образовательные технологии: от теории к 
практике;
- психолого-педагогические основы формирования мотивации в 
процессе обучения немотивированных обучающихся;
- практика эффективного общения с родителями;
- цифровизация образовательного пространства
- и др.

апрель-ноябрь Сагеева Г.Х., координатор по учебно-методическому 
сопровождению подмероприятий государственной 
программы; Кинзябулатова Г.Р., координатор по 
организационно-методическому обеспечению 
подмероприятия государственной программы; куратор 
по реализации подмероприятия государственной 
программы.

Руководители структурных подразделений:
Идрисов И.Р., заведующий кафедрой теории и практики 
управления образованием;
Шарифзянова К.Ш., заведующий кафедрой педагогики, 
психологии и андрагогики;
Ахметшина Г.Х., заведующий кафедрой естественно­
научных и математических дисциплин;
Ахбарова Г.Х., заведующий кафедрой социально­
гуманитарных дисциплин;
Шаехов М.Р., куратор по реализации подмероприятия 
государственной программы;
Хамитова Г.Р., заведующий кафедрой дошкольного и 
начального общего образования.

10. Организация и проведение на базе школ краткосрочных 
мероприятий по проблемам качества образования 
длительностью не менее 4 часов по проблемам повышения 
качества преподавания для педагогических коллективов и 
отдельных педагогов (мастер-классы, семинары, тренинги и др.):

март-ноябрь Тьюторы по реализации подмероприятия 
государственной программы

11. Организация и проведение регионального мероприятия 
«Конкурс школьных программ повышения качества 
образования»

октябрь-ноябрь Нугуманова Л.Н., руководитель стажировочной 
площадки;
Сагеева Г.Х., координатор по учебно-методическому 
сопровождению подмероприятий государственной 
программы;



Хамитов Р.Г., координатор по финансово- 
экономическому сопровождению деятельности 
стажировочной площадки;
Кинзябулатова Г.Р., доцент кафедры теории и практики 
управления образованием

12. Проведение межрегионального семинара «Современные 
технологии организации образовательной деятельности 
различных категорий, обучающихся в школах с низкими 
результатами обучения и школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях» (не менее 40 
участников из не менее 4-х субъектов Российской Федерации)

ноябрь-декабрь Нугуманова Л.Н., руководитель стажировочной 
площадки;
Яковенко Т.В., координатор по научно-методическому 
обеспечению подмероприятий государственной 
программы;
Сагеева Г.Х., координатор по учебно-методическому 
сопровождению подмероприятий государственной 
программы;
Хамитов Р.Г., координатор по финансово- 
экономическому сопровождению деятельности 
стажировочной площадки;
Кинзябулатова Г.Р., доцент кафедры теории и практики 
управления образованием

13. Информационно-методическая поддержка и сопровождение 
реализации Мероприятия. Размещение на сайтах 
образовательных организаций, участников программы, и на 
сайте ГАОУ ДПО «ИРО РТ» http://irort.ru/.

в течение года Ответственные исполнители по информационному 
сопровождению (техническо-информационной 
поддержке сайта стажировочной площадки); 
Ответственные исполнители по информационно­
методическому сопровождению;
Тьюторы по реализации подмероприятия 
государственной программы;
Ответственные исполнители по организации и 
проведению отдельных мероприятий

http://irort.ru/


Приложение 1

Утвержден
приказом ГАОУ ДПО «Институт развития 
образования Республики Татарстан» 
от «___ » марта 2020 г. № _

Штатная структура стажировочной площадки
в рамках реализации мероприятий по повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем реализации региональных проектов и распространение их результатов 
в субъектах Российской Федерации государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в 2019 году

1. Руководитель
стажировочной
площадки

О сущ ест вляет  реализацию  м ероприят ий «Д орож ной карты», в т ом числе:
- общее руководство исполнением мероприятий «Дорожной карты»;
- координирует деятельность стажировочной площадки по вопросам реализации 
Мероприятия;

контролирует деятельность стажировочной площадки по эффективному 
использованию средств бюджетов бюджетной системы, выделяемых для реализации 
мероприятий «Дорожной карты»;
- принимает участие в реализации научно-методического и образовательного процесса, 
осуществляемого стажировочной площадкой;
- обеспечивает представление в Министерство образования и науки Республики 
Татарстан отчетов о реализации мероприятий в установленные сроки;
- организацию экспертно-консультационного сопровождения программ улучшения 
результатов школ, работающих со сложным контингентом и демонстрирующие низкие 
образовательные результаты на основе учета диагностики особенностей социально­
педагогической среды школ.

Нугуманова Л.Н., д.п.н., 
ректор

2. Координатор по
научно-
методическому
обеспечению
подмероприятий
государственной
программы

О сущ ест вляет  реализацию  м ероприят ий «Д орож ной карты», в т ом числе:
- научно-методическое сопровождение мероприятий проекта (семинаров, конференций 
и т.п.);
- разработку документов, регламентирующих деятельность сетевых сообществ и 
общественно-профессиональных объединений;
- контроль за функционированием сетевых сообществ учителей и общественно­
профессиональных объединений

Т.В. Яковенко, проректор 
по научной и 
инновационной 
деятельности, к.п.н.

3. Координатор по
учебно-методическому
сопровождению

О сущ ест вляет  реализацию  м ероприят ий «Д орож ной карты», в т ом числе:
- учебно-методическое сопровождение реализации мероприятий проекта;
- планирование, руководство и контроль за организацией и осуществлением

Сагеева Г.Х.,проректор по 
учебно-методической 
работе, к.иск.



подмероприятий
государственной
программы

образовательной деятельности по реализуемым дополнительным профессиональным 
программ повышения квалификации;
- контроль над подготовкой кураторами групп планирующей и отчетной документации 
по обучению; «
- разрабатывает нормативно-правовую документацию стажировочной площадки;
- методическое сопровождение других мероприятий (конкуров, семинаров, конференций 
и т.п.)

4. Координатор по
финансово-
экономическому
сопровождению
деятельности
стажировочной
площадки

Осуществляет:
- разрабатывает нормативно-правовую документацию стажировочной площадки;
- организационно-методическое обеспечение реализации проекта;
- контроль за освоением субсидии (направлением расходования средств субсидии);
- финансово-экономическое обоснование расходов стажировочной площадки;
- формирование начальной стоимости договоров, заключаемых стажировочной 
площадкой и другие вопросы, связанные с расходованием субсидии

Хамитов Р.Г., к.п.н, 
проректор по 
стратегическому и 
экономическому развитию

5. Координатор по
организационно-
методическому
обеспечению
подмероприятия
государственной
программы

О сущ ествляет  реализацию  м ероприят ий «Д орож ной карты», в т ом числе:
- организационно-методическое обеспечение реализации проекта;
- координацию деятельности стажировочной площадки по разработке дополнительных 
профессиональных программ и учебно-методических комплектов к ним, подбор 
информационных, дидактических и учебно-методических материалов;
- согласование деятельности стажировочной площадки по вопросам организационно- 
методической деятельности;
-организационно-методическое сопровождение конференций, семинаров, вебинаров;
- ежемесячно отчитывается перед руководителем стажировочной площадки по вопросам 
организационно-методической деятельности стажировочной площадки.

Кинзябулатова Г.Р., доцент 
кафедры теории и 
практики управления 
образованием, к.ист.н.

6. Ответственный
исполнитель по
информационному
сопровождению
(техническо-
информационной
поддержке сайта
стажировочной
площадки)

О сущ ествляют  реализацию  м ероприят ий «Д орож ной карты», в том числе :
- организацию и реализацию обучения в дистанционной форме по направлениям;
- техническую поддержку консультационного, методического и мониторингового 
сопровождения деятельности стажировочной площадки и сетевых сообществ по 
предметам и предметным областям;
- обеспечение информационной открытости реализации мероприятий «Дорожной 
карты»;
- обеспечение информационной открытости и своевременное размещение информации 
по реализации мероприятий «Дорожной карты»;

Габитов А.Х., директор 
центра электронного 
обучения;
Гафуров Р.Р., инженер 
сектора технической 
поддержки;
Ларина А.У., специалист 
центра электронного 
обучения



7. Ответственный
исполнитель по
правовому
сопровождению
стажировочной
площадки

Осущ ествляет  реализацию  м ероприят ий «Д орож ной карты», в т ом числе:
- текущее правовое сопровождение реализации мероприятий «Дорожной карты»;

подготовку, правовую экспертизу соглашений и договоров, заключаемых 
стажировочной площадкой;

правовое сопровождение организации обучения, проведения консультаций 
специалистов стажировочной площадки и руководителей школ с низкими результатами 
обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях.
- текущее правовое сопровождение реализации мероприятий «Дорожной карты».

Петров Р.И., начальник 
отдела правового 
обеспечения

8. Ответственный
исполнитель по
бухгалтерскому и
финансово-
экономическому
сопровождению
деятельности
стажировочной
площадки

Осуществляют:
- подготовку бухгалтерско-отчетной документации;
- проведение бухгалтерских операций (оплату договоров и др.);
- ведение бухгалтерского учета средств, выделяемых на финансирование деятельности 
стажировочной площадки;
- обеспечение своевременной оплаты по договорным обязательствам стажировочной 
площадки;
- составление сметы;

обеспечение размещения заключенных стажировочной площадкой договоров 
гражданско-правового характера в единой информационной системе по вопросам 
закупок;
- другие вопросы финансово-экономической и бухгалтерской деятельности

Тарасова Л.Н., главный 
бухгалтер;

Гайнуллин Р.И., начальник
планово-финансового
отдела

9. Ответственный 
исполнитель по 
учебно-методическому 
сопровождению

О сущ ест вляет  реализацию  м ероприят ий «Д орож ной карты», в т ом числе:
- комплектование учебных групп слушателей, формирование списков слушателей, 
подготовку проектов приказов о зачислении (завершении обучения) слушателей;
- формирование ежемесячных отчетов о деятельности стажировочной площадки в срок 
до 30 числа каждого месяца;
- формирование ежеквартальных отчетов и итоговых отчетов о деятельности 
стажировочной площадки в рамках государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования»;
- обеспечение рассылки и контроль получения информационных писем по 
организационным вопросам образовательного процесса;
- контролирование плановой и отчетной документации, предоставленной кураторами по 
реализуемым дополнительным профессиональным программам повышения 
квалификации

Гафурова Г.И., начальник 
учебно-методического 
отдела, к.п.н.

10. Ответственные 
исполнители по 
информационно­
методическому 
сопровождению

Осущ ествляют :
- верстку и тиражирование информационных, методических и др. материалов, 
необходимых для эффективного функционирования стажировочной и базовых 
площадок, а также обобщение опыта лучших образовательных практик и успешных 
моделей внедрения ФГОС ООО в образовательных организациях республики;

Гиниятуллина Р.С., 
начальник редакционно­
издательского отдела; 
Шабалина В.Я., научный 
редактор редакционно-



•
- публикацию в печатных изданиях стажировочной площадки, в том числе по вопросам 
обобщения лучших образовательных практик и успешных моделей внедрения ФГОС 
ООО в образовательных организациях республики

с

издательского отдела; 
Абдуллаев В.А., инженер 
редакционно- 
издательского отдела.

11. Ответственный
исполнитель по
кадровому
сопровождению
стажировочной
площадки

Осуществляет:
- подготовку соглашений и договоров, заключаемых с сотрудниками стажировочной 
площадкой;
- оформление кадровой документации

Троценко Е.А., главный 
специалист по кадрам

12. Тьюторы по
реализации
подмероприятия
государственной
программы

О сущ ест вляет  реализацию  м ероприят ий «Д орож ной карты», в том числе:
- организацию образовательной деятельности по реализуемым дополнительным 
профессиональным программам повышения квалификации;
- обеспечение проведения обучения в соответствии с утвержденным учебно­

тематическим планом и графиком учебных занятий и учебных работ;
- обеспечение слушателей необходимым учебно-методическим материалом;
- подготовку и своевременное оформление отчетной учебной документации;
- обеспечение проведения инструктажа по технике безопасности и охране труда, 
правилам внутреннего распорядка и другой нормативной и инструктивной 
документации;
- консультирование и тьюторское сопровождение школ-участниц мероприятия;
- организацию и проведение краткосрочных мероприятий;
- учебно-методическое сопровождение других мероприятий (семинаров, конференций и
Т . П . ) .

Сотрудники ГАОУ ДПО 
ИРО РТ:
Хамитова Г.Р.
Сагдиева И.Т. 
Замалетдинова З.А. 
Ахметшина Г.Х.
Рябова А.А.
Исмагилова Р.Р. 
Ибатуллин А.Г. 
Шарифзянова К.Ш. 
Кедрова И. А.
Бадалова Э.Ю.
Лушпаева И. И. 
Тахтамышева Г.Ч. 
Идрисов И.Р. 
Кинзябулатова Г.Р. 
Абзалова Д.Г. 
Музафарова М.Г. 
Смирнов И.А.
Ахбарова Г.Х.
Скиргайло Т.О.
Фокеева И.М.
Улбутов Д.И.
Сафронова И.В.
Михеев А.В.
Шаехов М.Р. 
Кондратьева Н.Б.
Башлай И.Х.



•
Корнева С.Н. 
Зияева Г.А. 
Ахметшина Р.М. 
Мусинова О.Ю. 
Иванова Л.Ф. 
Логинова Р.М. 
Шамсутдинова Р.Р. 
Хадиева Г.В. 
Гилязова Л.Г. 
Фаттахова Р.Ф.

12. Временные научно- 
исследовательские 
коллективы, рабочие 
группы

О сущ ест вляю т  реализацию  м ероприят ий «Д орож ной карты», в том числе:
- принимают участие в реализации научно-методического и образовательного процесса, 
осуществляемого стажировочной площадкой;
- научно-методическое сопровождение мероприятий проекта;
- разработку документов, аналитических, исследовательских и иных материалов, 
связанных с реализацией Мероприятия

Сотрудники ГАОУ ДГТО 
ИРО РТ
В случае невозможности 
исполнения 
функциональных 
обязанностей 
исполнителями 
стажировочная площадка 
оставляет за собой право 
замены исполнителя из 
кадрового состава ГАОУ 
ДПО ИРО РТ



Приложение 4

Утвержден
приказом ГАОУ ДПО «Институт 
развития образования Республики 
Татарстан»
от «___» марта 2020 г. № _

Распределение образовательных организаций, участвующих в реализации 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в 2020 году 

по структурным подразделениям ГАОУ ДПО «Институт развития образования Республики Татарстан»

№ Муниципальный
район Наименование общеобразовательной организации

Кафедра математического и естественно-научного образования
1 Спасский МБОУ «Антоновская средняя общеобразовательная школа»

2 Спасский ГБОУ «Болгарская кадетская школа-интернат имени Карпова Павла 
Алексеевича»

3 Черемшанский ГБОУ «Черемшанская кадетская школа-интернат имени Героя 
Советского Союза И.Н. Конева»

. 4 Черемшанский МБОУ «Кутеминская средняя общеобразовательная школа»
5 Аксубаевский МБОУ «Аксубаевская средняя общеобразовательная школа № 2»
6 Казань, Советский МБОУ «Школа №101 -Центр образования»

7 Казань, Вахитовский ГБОУ «Казанская кадетская школа-интернат имени Героя Советского 
Союза Б.К.Кузнецова»

8 Казань, Кировский МБОУ «Средняя общеобразовательная русско-татарская школа № 67»
9 Ново-Савиновский МБОУ «Средняя общеобразовательная татарско-русская школа № 103 »

Кафедра социально-гуманитарных дисциплин
10 Зеленодольский МБОУ «Свияжская средняя общеобразовательная школа»

11 Зеленодольский ГБОУ «Васильевская кадетская школа - интернат имени Г ероя 
Советского Союза Николая Волостнова»

12 Алексеевский МБОУ «Алексеевская средняя общеобразовательная школа № 3 имени 
Г.С.Боровикова»

13 Лениногорский МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10 г.Лениногорска»
14 Елабужский МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»
15 Альметьевский МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 21» г. Альметьевск
16 Альметьевский МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12» г.Альметьевск
17 Дрожжановский МБОУ «Староишлинская средняя общеобразовательная школа»
18 Высокогорский МБОУ «Куркачинская средняя общеобразовательная школа»
19 Тукаевский МБОУ «Малошильнинская средняя общеобразовательная школа»

20 Мензелинский МБОУ «Татарскомушугинская средняя общеобразовательная школа 
им.К.А.Смирновой»

21 Мензелинский ГБОУ Мензелинская кадетская школа-интернат имени Г ероя Советского 
Союза генерал-полковника Василия Николаевича Гордова»

Кафедра дошкольного и начального общего образования
22 Лаишевский МБОУ «Гимназия № 1 г.Лаишево»
23 Набережные Челны МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №38»



24 Арский МБОУ «Арская средняя общеобразовательная школа № 2»
25 Буинский МБОУ «Бюргановская средняя общеобразовательная школа»
26 Казань, Советский МБОУ «Лицей № 110»

27 Казань, Московский МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №130 имени героя 
Российской Федерации майора С.А.Ашихмина»

28 Актанышский МБОУ «Татарско-Суксинская средняя общеобразовательная школа»

29 Актанышский ГБОУ «Актанышская кадетская школа-интернат имени Героя Советского 
Союза Хасана Заманова»

Кафедра педагогики, психологии и андрагогики
30 Балтасинский МБОУ «Салаусский многопрофильный лицей»

31 Нурлатский Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» г.Нурлат

32 Кукморский МБОУ «Лубянская средняя общеобразовательная школа»
33 Новошешминский МБОУ «Ленинская средняя общеобразовательная школа»
34 Агрызский МБОУ «Кучуковская средняя общеобразовательная школа»
35 Рыбнослободский МБОУ «Рыбно-Слободская средняя общеобразовательная школа № 2»

36 Набережные Челны ГБОУ «Кадетская школа имени Г ероя Советского Союза Никиты 
Кайманова»

37 Набережные Челны МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 27»
38 Набережные Челны ГБОУ «Кадетская школа полиции «Калкан»

39 Набережные Челны ГБОУ «Кадетская школа № 82 имени Г ероя Советского Союза Ильдара 
Маннанова»

Кафедра теории и практики управления образованием
40 Атнинский МБОУ «Берескинская средняя общеобразовательная школа»
41 Заинский МБОУ «Кадыровская средняя общеобразовательная школа»

42 Нижнекамский ГБОУ «Татарстанский кадетский корпус Приволжского федерального 
округа имени Г ероя Советского Союза Г ани Сафиуллина»

43 Мамадышский МБОУ «Куюк-Ерыксинская средняя общеобразовательная школа»
44 Апастовский МБОУ «Кзыл-Таусская средняя общеобразовательная школа»
45 Казань, Вахитовский МБОУ "Средняя общеобразовательная русско-татарская школа №13"
46 Казань, Вахитовский МБОУ "Средняя общеобразовательная школа №14"

47 Казань,
Авиастроительный МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №119»

48 Казань, Приволжский МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 41»
49 Сабинский ГБОУ «Икшурминская кадетская школа-интернат имени Байкиева К.С.»

50 Сабинский МБОУ «Болынешинарская средняя общеобразовательная школа 
им.А.А.Ахунзянова»
Кафедра татарского языка и литературы

51 Азнакаевский МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 п.г.т.Актюбинский»
52 Муслюмовский МБОУ «Кубяковская средняя общеобразовательная школа»
53 Бавлинский МБОУ «Исергаповская средняя общеобразовательная школа»
54 Сармановский МБОУ «Саклов-Башская средняя общеобразовательная школа»
55 Ютазинский МБОУ «Каразирекская средняя общеобразовательная школа»

Лаборатория воспитания, дополнительного образования и профилактики асоциального
поведения

56 Бугульминский МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13»

57 Бугульминский ГБОУ «Бугульминская кадетская школа-интернат имени Героя 
Советского Союза Газинура Гафиатуллина»

58 Чистопольский МБОУ «Лучовская средняя общеобразовательная школа»



59 Чистопольский ГБОУ «Чистопольская кадетская школа-интернат имени Героя 
Советского Союза Кузьмина Сергея Евдокимовича»

60 Алькеевский МБОУ «Хузангаевская средняя общеобразовательная школа»
61 „ Тюлячинский МБОУ «Шадкинская средняя общеобразовательная школа»

Лингвистическая лаборатория

62 Кайбицкий МБОУ «Федоровская средняя общеобразовательная школа имени 
Евгения Геннадиевича Тутаева Кайбицкого муниципального района РТ»

63 Верхнеуслонский МБОУ «Верхнеуслонская гимназия»
64 Камско-У стьинский МБОУ «Теньковская средняя общеобразовательная школа»

65 Камско-У стьинский ГБОУ «Камско-Устьинская кадетская школа-интернат имени Героя 
Советского Союза Чиркова Михаила Алексеевича»

Отдел развития профессиональных и личностных компетенций
66 Пестречинский МБОУ «Отар-Дубровская средняя общеобразовательная школа»
67 Менделеевский МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2»

Центр реализации стратегий развития образования

68 Тетюшский ГБОУ «Тетюшская кадетская школа-интернат имени генерала-майора 
Хапаева Владимира Аверкиевича»

69 Тетюшский МБОУ «Алабердинская средняя общеобразовательная школа»
70 Нижнекамский МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2»
71 Нижнекамский МБОУ «Гимназия-интернат № 13»


